



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



Secretaria  
Municipal de  
Educação  
São Pedro da Cipa-MT



**TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**1. DO OBJETO**

1.1. O presente termo tem por objeto o “Registro de preços para eventuais aquisições de Merenda Escolar para o ano letivo de 2024 em atendimento as Escolas Municipais e CEI’s do Município de São Pedro da Cipa-MT”, conforme Termo de Referência – Especificações, Quantidades e Orçamento básico descrito.

**2. DA JUSTIFICATIVA**

2.1. Tal solicitação faz-se necessária, em cumprimento a determinação do Ministério da Educação através PROGRAMAS NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE;

Mister frisar que a Administração Municipal tem por objetivo econômico social o incentivo e promoção do desenvolvimento local e regional, de modo que a utilização do Pregão Eletrônico, inviabilizaria, neste momento, o êxito de tal objetivo, justamente pela carência tecnológica dos fornecedores locais e regionais.

**3. DESCRIÇÃO PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO**

3.1. As especificações dos produtos a serem adquiridos pelo Município de São Pedro da Cipa deverão compreender as especificações mínimas contidas abaixo:

| Item | Descrição do Produto/Serviço                                                                                                                                                      | Unid. | Quant | Valor Unit. | Valor Total   |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------------|---------------|
| 1    | AÇÚCAR CRISTALIZADO NA COR BRANCA – PRODUTO PROCESSADO DA CANA DE AÇÚCAR, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. Marca Sugerida: ITAMARATI ou similar. | PCT   | 1200  | R\$ 7,99    | R\$ 9.588,00  |
| 2    | AMIDO DE MILHO - FABRICADO A PARTIR DA MATÉRIA PRIMA PCT C/ 500 GR. Marca Sugerida: Mika, Maisena, ou similar.                                                                    | PCT   | 100   | R\$ 9,14    | R\$ 914,00    |
| 3    | ARROZ AGULHINHA TIPO 1 - 5KG. Marca Sugerida: Koblenz, Tio Lino, ou similar.                                                                                                      | PCT   | 1200  | R\$ 29,99   | R\$ 35.988,00 |

*Antel*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT**

Secretaria  
Municipal de  
Educação  
São Pedro da Cipa-MT

71  
6

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                     |     |      |           |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 4  | AVEIA - INTEGRAL 100% NATURAL, EM FLOCOS FINOS. Marca Sugerida: NESTLE, ou similar.                                                                                                 | PCT | 100  | R\$ 6,79  | R\$ 679,00    |
| 5  | AZEITONA EM CONSERVA 500GR Marca Sugerida: CAMPO BELLO, ou similar.                                                                                                                 | V   | 100  | R\$ 18,99 | R\$ 1.899,00  |
| 6  | ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO - OBTIDO DA MISTURA DE 70% CACAU EM PO LETICINADO E ACUCAR. Marca Sugerida: Nescau, ou similar.                                                         | LA  | 1000 | R\$ 16,70 | R\$ 16.700,00 |
| 7  | ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO - OBTIDO DA MISTURA DE 100% CACAU EM PO LETICINADO E ACUCAR.                                                                                            | LA  | 100  | R\$ 17,99 | R\$ 1.799,00  |
| 8  | AMENDOIM - CRU, COM CASCA, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS Marca Sugerida: Mika, ou similar.                                                                                          | PCT | 100  | R\$ 14,50 | R\$ 1.450,00  |
| 9  | BISCOITO AGUA E SAL 400GR. Marca Sugerida: DALLAS, ou similar.                                                                                                                      | PCT | 1000 | R\$ 7,73  | R\$ 7.730,00  |
| 10 | BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PC C/ 800 GR. Marca Sugerida: BELMA, ou similar.                        | PCT | 300  | R\$ 11,99 | R\$ 3.597,00  |
| 11 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA - 400GR. Marca Sugerida: DALLAS, ou similar.                                                                                                               | UN  | 900  | R\$ 7,79  | R\$ 7.011,00  |
| 12 | BISCOITO DOCE DE LEITE - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PC C/ 400 GR. Marca Sugerida: DALLAS, ou similar.                                        | PCT | 900  | R\$ 7,79  | R\$ 7.011,00  |
| 13 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400 GR. Marca: DALLAS, ou similar.                                                                                                              | PCT | 1000 | R\$ 7,79  | R\$ 7.790,00  |
| 14 | CALDO CULINARIO DE CARNE CX C/ 63GR. Marca Sugerida: MAGGI, ou similar.                                                                                                             | CX  | 150  | R\$ 3,19  | R\$ 478,50    |
| 15 | CALDO DE GALINHA - COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODICO, ACUCAR, ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO, EM TABLETE. Marca Sugerida: MAGGI, ou similar. | CX  | 150  | R\$ 3,19  | R\$ 478,50    |

Wafel



**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |      |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 16 | LEITE EM PO INTEGRAL - COM TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 26%, INTEGRAL - Pacote 750gr. Marca Sugerida: NINHO ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                          | PCT | 500  | R\$ 27,00 | R\$ 13.500,00 |
| 17 | MACARRÃO ESPAGUETE A BASE DE FARINHA DE TRIGO E OVO - 500GR. Marca Sugerida: DALLAS, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | PCT | 1500 | R\$ 5,99  | R\$ 8.985,00  |
| 18 | MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LACTEA - TIPO MINGAU DE AMIDO DE ARROZ - COMPLEMENTO LÁCTEO A BASE DE FARINHA DE ARROZ, AÇUCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, SULFATO DE ZINCO, CARBONATO DE CÁLCIO E FUMARATO FERROSO), VITAMINAS A, B1, B12, B6, C, D, E, ÁCIDO PANTATÊNICO, ÁCIDO FÓLICO), PROBIOTICO E AROMATIZANTE VANILINA. LATA DE 400 GR. Sugestão de Marca: NESTLE, ou similar. | LA  | 300  | R\$ 15,99 | R\$ 4.797,00  |
| 19 | MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LACTEA MILHO - COMPLEMENTO LÁCTEO A BASE DE FARINHA DE ARROZ, AÇUCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, SULFATO DE ZINCO, CARBONATO DE CÁLCIO E FUMARATO FERROSO), VITAMINAS (A, B1, B12, B6, C, D, E, ÁCIDO PANTATÊNICO, ÁCIDO FÓLICO) PROBIOTICO E AROMATIZANTE VANILINA. LATA 400 GR. Marca Sugerida: Nestle, ou similar.                                 | LA  | 300  | R\$ 17,59 | R\$ 5.277,00  |
| 20 | MACARRAO PARAFUSO A BASE DE FARINHA C OVOS 500GR. Marca Sugerida: DALLAS, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PCT | 700  | R\$ 5,99  | R\$ 4.193,00  |
| 21 | MILHO DE PIPOCA -500GR. Marca Sugerida: MIKA ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PCT | 400  | R\$ 5,49  | R\$ 2.196,00  |

*Detal*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT73  
6**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |      |           |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 22 | MILHO VERDE EM CONSERVA -<br>INGREDIENTES: MILHO VERDE E<br>SALMOURA. DE PRIMEIRA<br>QUALIDADE, EMBALAGEM NÃO<br>PODERÁ APRESENTAR-SE<br>AMASSADA, ENFERRUJADA OU<br>ABAUULADA - PRAZO DE VALIDADE<br>MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA<br>DATA DA ENTREGA. LATA C/ 200 GR.<br>Marca Sugerida: QUERO, OLÉ, ou similar. | LA  | 1000 | R\$ 4,88  | R\$ 4.880,00  |
| 23 | MAIONESE - EMULSAO CREMOSA<br>OBTIDA COM OVOS E OLEO<br>VEGETAL, SEM ADIÇÃO DE<br>CONDIMENTOS, SUBSTANCIAS<br>COMESTIVEIS E SEM CORANTES.                                                                                                                                                                           | FR  | 100  | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00  |
| 24 | OLEO DE SOJA - ÓLEO DE SOJA<br>REFINADO 100% NATURAL,<br>EMBALAGEM NÃO DEVERA<br>APRESENTAR, AMASSAMENTO,<br>VAZAMENTO E ABAULAMENTO.<br>GARRAFA PET C/ 900 ML.                                                                                                                                                     | GF  | 1000 | R\$ 7,49  | R\$ 7.490,00  |
| 25 | OLEO COMESTIVEL - AZEITE DE<br>OLIVA, EXTRA VIRGEM, OBTIDO DE<br>AZEITONAS SÃS, COM SABOR E<br>CHEIRO DE AZEITONA E ACIDEZ<br>MENOR QUE 5.                                                                                                                                                                          | LA  | 500  | R\$ 55,99 | R\$ 27.995,00 |
| 26 | POLVILHO DOCE - INGREDIENTES:<br>FÉCULA DE MANDIOCA. DE<br>PRIMEIRA QUALIDADE, PRAZO DE<br>VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A<br>PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PC<br>C/ 500G.                                                                                                                                               | PCT | 100  | R\$ 8,99  | R\$ 899,00    |
| 27 | FUBA DE MILHO - FARINHA DE<br>MILHO EM FLOCOS, TIPO FLOCAO,<br>PRE-COZIDA E ENRIQUECIDA COM<br>FERRO E ACIDO FOLICO. Marca<br>Sugerida: MIKA, ou similar.                                                                                                                                                           | PCT | 400  | R\$ 5,99  | R\$ 2.396,00  |
| 28 | SAL REFINADO - REFINADO,<br>IODADO. APARÊNCIA: CRISTAIS DE<br>GRANULAÇÃO UNIFORME, PRAZO<br>DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A<br>PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PC C/<br>1KG.                                                                                                                                            | PCT | 100  | R\$ 2,99  | R\$ 299,00    |

Batal



**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT**

Secretaria  
Municipal de  
Educação  
São Pedro da Cipa-MT

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                         |      |      |           |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-----------|---------------|
| 29 | TEMPERO PRONTO (ALHO, SAL CEBOLA) SEM PIMENTA- DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. LATA C/ 1K. Marca Sugerida: TIO JONAS, ou similar.                              | UN   | 500  | R\$ 18,20 | R\$ 9.100,00  |
| 30 | MANTEIGA COM SAL -500GR - A BASE DE NATA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIVRE DE RANÇO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Marca Sugerida: COMAJUL, PIRACANJUBA, ou marca similar. | POTE | 300  | R\$ 31,99 | R\$ 9.597,00  |
| 31 | MARGARINA COM SAL 500GR. DE PRIMEIRA QUALIDADE C/ 80% DE LÍPIDIOS DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Marca Sugerida: DELICIA, ou similar. | POTE | 300  | R\$ 9,99  | R\$ 2.997,00  |
| 32 | MARGARINA SEM SAL -500GR - A BASE DE NATA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIVRE DE RANÇO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Marca Sugerida: DELICIA, ou similar.                   | LATA | 150  | R\$ 9,99  | R\$ 1.498,50  |
| 33 | CARNE BOVINA DE 2º MOIDA - RESFRIADA, LIMPA C/ ASPECTO PRÓPRIO, COR: SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS.                                                                                                            | KG   | 2000 | R\$ 24,99 | R\$ 49.980,00 |
| 34 | CARNE BOVINA DE 2º EM PEDAÇO SEM OSSO- RESFRIADA, LIMPA, C/ ASPECTO PRÓPRIO, COR: SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS.                                                                                               | KG   | 1800 | R\$ 28,99 | R\$ 52.182,00 |

*total*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |      |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|---------------|
| 35 | PEITO DE FRANGO- CARNE DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA C/ POUCA GORDURA. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA / SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. | KG | 2000 | R\$ 19,50 | R\$ 39.000,00 |
| 36 | CARNE SUINA - TIPO LOMBO, EM PEÇA INTEIRA, CONGELADO, SEM OSSO, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO.                                                                                                                                                                                    | KG | 1500 | R\$ 21,99 | R\$ 32.985,00 |
| 37 | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. Marca Sugerida: BELLO ou “equivalente”, “similar”, ou “de melhor qualidade”.                                                                                                                                                                                                 | KG | 1000 | R\$ 10,69 | R\$ 10.690,00 |
| 38 | COXINHA DA ASA DE FRANGO. Marca Sugerida: BELLO ou “equivalente”, “similar”, ou “de melhor qualidade”.                                                                                                                                                                                                   | KG | 1000 | R\$ 13,99 | R\$ 13.990,00 |
| 39 | FIGADO DE BOI - VÍSCERA BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE RESFRIADA.                                                                                                                                                                                                                                          | KG | 400  | R\$ 14,99 | R\$ 5.996,00  |
| 40 | LINGUIÇA TIPO CALABREZA DE PRIMEIRA QUALIDADE, PREPARADA INDUSTRIALMENTE, C/ CONDIMENTO SUAVE, SEM PIMENTA, SEM OSSOS, LIMPA, POUCA GORDURA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO                                                                                           | KG | 300  | R\$ 26,99 | R\$ 8.097,00  |



**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |     |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|-----------|---------------|
| 41 | APRESUNTADO - DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PEÇAS RESFRIADAS, CONTENDO CADA PEÇA 3,5 KG. EM MÉDIA, ISENTO DE ADITIVOS E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS, E ORGANOLÉPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVE ESTAR ACOMODADAS EM CXS DE PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS PADRONIZADAS E LACRADAS. Marca Sugerida: Frimesa, Seara, Rezende, Aurora, ou similar.               | KG | 350 | R\$ 25,99 | R\$ 9.096,50  |
| 42 | QUEIJO MUSSARELA - DERIVADO DE LEITE DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM BARRAS RESFRIADAS, CONTENDO CADA BARRA APROXIMADAMENTE 3,5 KG. ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS, E ORGANOLÉPTICAS). INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADO EM CX DE PAPELÃO, EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. Marca Sugerida: COOPERNOVA, PIRACANJUBA, ou similar. | KG | 350 | R\$ 49,50 | R\$ 17.325,00 |
| 43 | CHÁ MATTE GRANEL - DE PRIMEIRA QUALIDADE PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA CX C/ 250G. Marca Sugerida: LEÃO, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | CX | 400 | R\$ 11,99 | R\$ 4.796,00  |

*total*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |      |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 44 | MILHO DE CANJICA -500G - BRANCA OU AMARELA, TIPO;1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Marca Sugerida: MIKA, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                      | PCT | 100  | R\$ 6,30  | R\$ 630,00    |
| 45 | IORGUTE PASTEURIZADO TIPO ENSACADO 1 LT . Marca Sugerida: COMAJUL, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | LT  | 3000 | R\$ 6,19  | R\$ 18.570,00 |
| 46 | LEITE PASTEURIZADO TIPO C- EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO, CONTENDO PESO LIQUIDO DE 1 LITRO. RÓTULO: DE ACORDO C/ A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS DE FORMA CLARA E INDELEVE AS SEGUINTE INFORMações: IDENT. DO PRODUTO, INCLUSIVE A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRIC. PRAZO DE VALIDADE, E PESO LIQUIDO, Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. Marca Sugerida: COMAJUL, ou similar. | LT  | 4000 | R\$ 5,50  | R\$ 22.000,00 |
| 47 | ERVILHA VERDE EM CONSERVA - SIMPLES, GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO. Marca Sugerida: FUGINI, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | LA  | 100  | R\$ 4,99  | R\$ 499,00    |
| 48 | EXTRATO DE TOMATE - SIMPLES, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS. Marca Sugerida: FUGINI, DAJUDA, BONARE, ou similar.                                                                                                                                                                              | LA  | 700  | R\$ 4,75  | R\$ 3.325,00  |
| 49 | FARINHA DE MANDIOCA - FAROFA, AMARELADA, ISENTA DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE. Marca Sugerida: POCONE, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | PCT | 500  | R\$ 10,99 | R\$ 5.495,00  |

*Handwritten signature*



**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |      |           |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 50 | FUBA DE MILHO - TIPO XEREM, DE COR AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS. Marca Sugerida: SINHA, ou similar.                                                                                                                                                                                                                                           | PCT | 200  | R\$ 4,85  | R\$ 970,00    |
| 51 | COLORAU/COLORÍFICO - ASPECTO: PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COR VERMELHO INTENSO. PC C/ 500G. Marca Sugerida: MIKA ou similar.                                                                                                                                                                                                                                               | PCT | 300  | R\$ 20,48 | R\$ 6.144,00  |
| 52 | COCO RALADO 100G- INGRED. PROCEDENTES DE COCOS MADUROS Marca Sugerida: SÓCOCO ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                          | PCT | 100  | R\$ 6,99  | R\$ 699,00    |
| 53 | FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1- 1KG PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Marca Sugerida: PANELA DE BARRO ou similar.                                                                                                                                                                                                                       | PCT | 1000 | R\$ 5,99  | R\$ 5.990,00  |
| 54 | FERMENTO QUIMICO - TIPO EM PO, COMPOSTO DE AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICABORNATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. Marca Sugerida: ROYAL ou similar.                                                                                                                                                                                | LA  | 250  | R\$ 7,89  | R\$ 1.972,50  |
| 55 | FERMENTO EM PÓ BIOLÓGICO - 125GR - DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO Á VÁCUO. NÃO DEVE APRESENTAR CONTAMINANTES FÍSICOS, QUÍMICOS OU BIOLÓGICOS. EMBALAGEM DE 500G. C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, E Nº DE LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Marca Sugerida: FLEISCHMANN, DONA BENTA ou similar. | PCT | 300  | R\$ 11,00 | R\$ 3.300,00  |
| 56 | OVO DE GALINHA- COR: BRANCA, TIPO: GRANDE, CLASSE:A, C/ PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 50G CADA OVO. ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, TAMANHO UNIFORME, PROVENIENTE DE AVICULTOR C/ INSPEÇÃO OFICIAL. GRADE C/ 12 UNID DEVE APRESENTAR CASCA LISA, POUCO POROZA, RESISTENTE.                                                                                    | DZ  | 800  | R\$ 23,59 | R\$ 18.872,00 |

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |     |          |              |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|--------------|
|    | Marca Sugerida: CAMPO VERDE ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |     |          |              |
| 57 | VINAGRE FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇÃ. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, E Nº DO LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. FRASCO C/ 750 ML. Marca Sugerida: CASTELO ou similar. | FR  | 150 | R\$ 7,95 | R\$ 1.192,50 |
| 58 | FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, OBTIDA DA MOAGEM DO TRIGO, DE COR BRANCA, ENRIQUECIDA COM ACIDO FOLICO, FERRO, ISENTA DE SUJIDADE, SEM FERMENTO. Marca Sugerida: NITA ou similar.                                                                                                                                                              | PCT | 800 | R\$ 7,49 | R\$ 5.992,00 |
| 59 | LEITE CONDENSADO EMBALAGEM TETRA PARK - 395 GR. Marca Sugerida: PIRACANJUBA, ITALAC, ITAMBÉ ou similar.                                                                                                                                                                                                                                     | CX  | 250 | R\$ 7,99 | R\$ 1.997,50 |
| 60 | CREME DE LEITE – ORIGEM ANIMAL EMBALADO EM LATA OU TETRAPACK. Marca Sugerida: PIRACANJUBA, ITALAC, ITAMBÉ ou similar.                                                                                                                                                                                                                       | CX  | 400 | R\$ 4,80 | R\$ 1.920,00 |
| 61 | LEITE DE COCO - NATURAL, CONCENTRADO, ACUCARADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SAOS E MADUROS Marca Sugerida: ITACOCO ou similar.                                                                                                                                                                                      | FR  | 100 | R\$ 4,79 | R\$ 479,00   |

*batel*





**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT**



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                |     |      |          |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|--------------|
| 62 | GELATINA SABORES VARIADOS - NÃO DEVE ESTAR EMPEDRADO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CX C/ 30G. Marca Sugerida: APTI ou similar.                            | CX  | 3500 | R\$ 2,49 | R\$ 8.715,00 |
| 63 | GELATINA SEM SABOR - NÃO DEVE ESTAR EMPEDRADO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. CX C/ 30G. Marca Sugerida: APTI                                               | PTC | 100  | R\$ 9,00 | R\$ 900,00   |
| 64 | CANELA EM PÓ C/ 100GR- APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COM SABOR E AROMA PRESERVADOS, PRÓPRIA P/ CONSUMO HUMANO, ISENTA DE SUJIDADES DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. Marca Sugerida: MIKA ou similar. | PCT | 100  | R\$ 4,47 | R\$ 447,00   |
| 65 | ORÉGANO- CONDIMENTO NATURAL, DE FOLHAS DESIDRATADAS. PACOTE COM 100 GRAMAS. Marca Sugerida: MIKA ou similar.                                                                                   | PC  | 200  | R\$ 6,59 | R\$ 1.318,00 |

*Handwritten signature*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |      |           |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|--------------|
| 66 | MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LACTEA - TIPO MINGAU CEREAIS, COMPOSTO DE MULTICEREAIS COMPLEMENTO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. NO RÓTULO DA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO E ROTULAGEM NUTRICIONAL SACHÊ 600 GR. Marca Sugerida: NESTLE ou similar. | LA  | 400  | R\$ 22,99 | R\$ 9.196,00 |
| 67 | FEIJÃO PRETO TIPO 1 - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. Marcas Sugeridas: REI ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | PC  | 1000 | R\$ 8,99  | R\$ 8.990,00 |
| 68 | MASSA ALIMENTICIA - MACARRAO TIPO PADRE NOSSO, SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. Marcas Sugeridas: DALLAS ou similar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | PCT | 1000 | R\$ 5,29  | R\$ 5.290,00 |
| 69 | ERVA DOCE -10GR. Marca Sugerida: MIKA ou similar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCT | 100  | R\$ 2,39  | R\$ 239,00   |

*Botas*



**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**

São Pedro da Cipa-MT

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |     |           |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----------|--------------|
| 70 | LEITE EM PO INTEGRAL - INSTANTANEO, ZERO LACTOSE, INGREDIENTE : LEITE INTEGRAL , ENZIMA LACTASE , VITAMINAS A E D E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA , SEM GLUTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA OU PACOTE DE 300G APROPRIADA PARA ENTREGA. Marcas Sugeridas: ITAMBÉ, PIRACANJUBA ou similar.                                             | PCT | 200 | R\$ 26,99 | R\$ 5.398,00 |
| 71 | CHOCOLATE CACAU 100%, EM PO, SEM ACUCAR, PREPARADO COM CACAU EM PO, SOLUVEL, PARCIALMENTE DESENGORDURADO E AROMATIZANTE, O PRODUTO SERA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA - CAIXA 200G. Marcas Sugeridas: APTI, NESTLÉ ou similar.                                                                                          | CX  | 150 | R\$ 34,98 | R\$ 5.247,00 |
| 72 | CREME DE LEITE - SEM LACTOSE, APRESENTANDO TEOR DE MATERIA GORDA MINIMA DE 25%, CAIXA CONTENDO 200G. Marcas Sugeridas: PIRACANJUBA, NETLÉ, MOCÓCA ou similar.                                                                                                                                                                                | CX  | 100 | R\$ 5,49  | R\$ 549,00   |
| 73 | LEITE CONDENSADO - SEM LACTOSE COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL-ACUCAR E ENZIMA LACTASE, DE CONSISTENCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGENEA INDICADO PARA INTOLERANTES A LACTOSE , EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, CAIXA 200G. Marca Sugerida: PIRACANJUBA ou similar. | CX  | 100 | R\$ 7,99  | R\$ 799,00   |

*total*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |     |           |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----------|--------------|
| 74 | BATATA PROCESSADA - TIPO PALHA, EMBALADA EM SACO PLASTICO, ESTERILIZADA EM ATMOSFERA, ACONDICIONADA PARA TRANSPORTE EM SACO PLASTICO, HIGIENIZADA, CORTADA EM TIRAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, FIRME E INTACTA, LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PACOTE 500G. | KG  | 100 | R\$ 26,99 | R\$ 2.699,00 |
| 75 | CRAVO DA INDIA - OBTIDO DO BOTÃO FLORAL DE ESPÉCIME GENUÍNA, DE COLORAÇÃO PARDO ESCURO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 16%, ISENTO DE DETRITOS DO PRÓPRIO PRODUTO, E IMPUREZAS DOS GRÃOS OU SEMENTES, PACOTE CONTENDO 10G.                                                   | PCT | 50  | R\$ 4,99  | R\$ 249,50   |
| 76 | CANELA - EM PAU, OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, CASCA SAES E LIMPAS, DE COLORAÇÃO PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO, COM ASPECTO CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS À SUA ESPÉCIE, PACOTE CONTENDO 10G.                                      | PCT | 50  | R\$ 3,19  | R\$ 159,50   |
| 77 | CEBOLA - PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO.                                                      | KG  | 100 | R\$ 11,79 | R\$ 1.179,00 |

*atol*



**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Secretaria  
Municipal de  
Educação  
São Pedro da Cipa-MT



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |      |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|---------------|
| 78 | ALHO - BULBO INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, PERFURACOES E CORTES, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA ENTREGA. | KG | 500  | R\$ 36,99 | R\$ 18.495,00 |
| 79 | CENOURA- VERMELHA, DE PRIMEIRA SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES SEM RACHADURAS, SEM DANOS FISICOS ACIONADA EM EMBALGENS APROPRIADA PARA ENTREGA                                                                                                                          | KG | 500  | R\$ 11,72 | R\$ 5.860,00  |
| 80 | BETERRABA DE PRIMEIRA / FRESCAC COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES ADEQUADO PARA ENTREGA                                                                                                                                                                                  | KG | 500  | R\$ 9,45  | R\$ 4.725,00  |
| 81 | BATATA LISA DE PRIMEIRA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, GRAUDA APROPRIADA PARA ENTREGA                                                                                                                                                                     | KG | 900  | R\$ 8,00  | R\$ 7.200,00  |
| 82 | TOMATE - MADURO / BOA QUALIDADE / COM POLPA E INTACTA                                                                                                                                                                                                                                  | KG | 500  | R\$ 12,38 | R\$ 6.190,00  |
| 83 | BANANA- MAÇA EM PENCAS DE PRIMEIRA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME E INTACTA                                                                                                                                                                                                      | KG | 1000 | R\$ 14,75 | R\$ 14.750,00 |
| 84 | BANANA- TERRA EM PENCAS DE PRIMEIRA GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE CONSUMO                                                                                                                                                               | KG | 500  | R\$ 16,15 | R\$ 8.075,00  |
| 85 | CHUCHU- PRODUTO DE PRIMEIRA/ FRESCA / COMPACTA E FIRME ADEQUADAS PARA CONSUMO                                                                                                                                                                                                          | KG | 100  | R\$ 9,20  | R\$ 920,00    |
| 86 | LARANJA PERA TAMANHO GRANDE BEM DESENVOLVIDA E MADURA E BOA QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                  | KG | 1000 | R\$ 6,49  | R\$ 6.490,00  |

*Handwritten signature*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|    |                                                                                                                       |    |      |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|---------------|
| 87 | MELANCIA, GRAUDA DE PRIMEIRA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA                                 | KG | 3000 | R\$ 6,25  | R\$ 18.750,00 |
| 88 | PIMENTÃO- VERDE DE OTIMA QUALIDADE, GRANDE SEM LESÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO                                          | KG | 70   | R\$ 11,14 | R\$ 779,80    |
| 89 | COLORAU/COLORÍFICO - ASPECTO: PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COR VERMELHO INTENSO. PCT C/ 500G. Marca Sugerida: MIKA ou similar. | KG | 100  | R\$ 51,86 | R\$ 5.186,00  |
| 90 | AÇAFRÃO - CURCUMA EM PÓ PCT C/ 500 G                                                                                  | KG | 100  | R\$ 58,24 | R\$ 5.824,00  |
| 91 | POLPA DE FRUTA-CONGELADA INTEGRAL PASTEURIZADA, NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA SABOR ABACAXI EMBALAGEM COM 100 GR      | UN | 3000 | R\$ 3,14  | R\$ 9.420,00  |
| 92 | POLPA DE FRUTA-CONGELADA INTEGRAL PASTEURIZADA, NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA SABOR CAJU EMBALAGEM COM 100 GR         | UN | 3000 | R\$ 3,13  | R\$ 9.390,00  |
| 93 | POLPA DE FRUTA-CONGELADA INTEGRAL PASTEURIZADA, NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA SABOR MORANGO EMBALAGEM COM 100 GR      | UN | 3000 | R\$ 4,19  | R\$ 12.570,00 |
| 94 | POLPA DE FRUTA-CONGELADA INTEGRAL PASTEURIZADA, NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA SABOR MARACUJA EMBALAGEM COM 100 GR     | UN | 3000 | R\$ 3,90  | R\$ 11.700,00 |
| 95 | POLPA DE FRUTA-CONGELADA INTEGRAL PASTEURIZADA, NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA SABOR UVA EMBALAGEM COM 100 GR          | UN | 3000 | R\$ 3,47  | R\$ 10.410,00 |
| 96 | POLPA DE FRUTA-CONGELADA INTEGRAL PASTEURIZADA, NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA SABOR GOIABA EMBALAGEM COM 100 GR       | UN | 3000 | R\$ 2,90  | R\$ 8.700,00  |

*Atal*



**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Secretaria  
Municipal de  
Educação  
São Pedro da Cipa-MT



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |      |             |                 |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|-------------|-----------------|
| 97 | POLPA DE FRUTA-CONGELADA<br>INTEGRAL PASTEURIZADA, NÃO<br>FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA<br>SABOR ACEROLA EMBALAGEM<br>COM 100 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN | 3000 | R\$<br>3,13 | R\$<br>9.390,00 |
| 98 | PAO - TIPO FRANCES, COMPOSICAO<br>MINIMA DA MASSA: FARINHA DE<br>TRIGO, AGUA, FERMENTO<br>BIOLÓGICO, ACUCAR E SAL.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | KG | 4000 | R\$ 20,11   | R\$ 80.440,00   |
| 99 | PAO DOCE - TIPO COM<br>COBERTURA, COMPOSTO DE MASSA<br>PREPARADA COM FARINHA DE<br>TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E<br>ACIDO FOLICO, FERMENTO<br>BIOLOGICO, AGUA E SAL, DE SABOR<br>DOCE COM ADICAO DE ACUCAR<br>E/OU MEL, MANTEIGA OU<br>GORDURA, PODENDO CONTER<br>OUTRAS SUBSTANCIAS<br>ALIMENTÍCIAS APROVADAS, COM<br>CARACTERÍSTICAS<br>FÍSICOQUÍMICAS,<br>MICROBIOLÓGICAS E<br>MICROSCÓPICAS, DEVENDO<br>OBEDECER A LEGISLAÇÃO<br>VIGENTE, DEVENDO PESAR 50<br>GRAMAS A UNIDADE, EMBALADO<br>EM SACO PLÁSTICO<br>TRANSPARENTE RESISTENTE COM<br>FECHAMENTO TERMOSOLDÁVEL<br>NA VERTICAL E NA HORIZONTAL,<br>QUE VEDA HERMETICAMENTE DE<br>MANEIRA A GARANTIR A<br>QUALIDADE DO<br>PRODUTO, DEVENDO OBEDECER A<br>LEGISLAÇÃO VIGENTE,<br>ESPECIALMENTE A RESOLUÇÃO<br>RDC NUM. 263 DE 22/09/2005,<br>RESOLUÇÃO RDC NUM. 344 DE<br>13/12/2002, RESOLUÇÃO RDC NUM. 12<br>DE 02/01/2001 DA ANVISA/MS. | KG | 3000 | R\$ 22,70   | R\$ 68.100,00   |

*Patol*

**ESTADO DE MATO GROSSO****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT****Secretaria  
Municipal de  
Educação**  
São Pedro da Cipa-MT**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |      |           |                |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
| 100 | PAO DE FORMA FATIADO - TIPO HORIZONTAL, MASSA NAO QUEBRADICA, CONSISTENTE, SEDOSO E MACIO, COMPOSICAO MINIMA DA MASSA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, AGUA, FERMENTO BILOGICO, ANTI-MOFO, SAL, EMBALADO EM EM SACO PLASTICO PVC ATOXICO, PECA INTEIRA, FATIADO NA HORIZONTAL, COM VIDA UTIL DE 7 DIAS. | PCT | 3000 | R\$ 21,99 | R\$ 65.970,00  |
| 101 | TORTA - SALGADA: RECHEIO DE FRANGO DESFIADO, MILHO VERDE, AZEITONA, CEBOLA, OREGANO, TOMATE EM PEDACOS PEQUENOS, QUEIJO, PIMENTA DO REINO, PIMENTA DE CHEIRO.                                                                                                                                              | KG  | 1500 | R\$ 50,00 | R\$ 75.000,00  |
| 102 | TORTA - SALGADA: RECHEIO DE CARNE MOIDA, MILHO VERDE, AZEITONA, CEBOLA, OREGANO, TOMATE EM PEDACOS PEQUENOS, QUEIJO, PIMENTA DO REINO, PIMENTA DE CHEIRO.                                                                                                                                                  | KG  | 1500 | R\$ 42,75 | R\$ 64.125,00  |
| 103 | BOLO - DE LARANJA, CONTENDO GLUTEN.                                                                                                                                                                                                                                                                        | KG  | 3000 | R\$ 39,25 | R\$ 117.750,00 |
| 104 | BOLO - DE FUBA, CONTENDO GLUTEN.                                                                                                                                                                                                                                                                           | KG  | 3000 | R\$ 43,67 | R\$ 131.010,00 |

**R\$ 1.383.192,30**

O valor total dos itens será de **R\$ 1.383.192,30 (Um Milhão, Trezentos e Oitenta e Três Mil, Cento e Noventa e Dois Reais e Trinta Centavos).**

Obs.: Caso os produtos entregues pela Licitante vencedora não atendam às especificações contidas no Edital e na Proposta, ou apresentem quaisquer defeitos, a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa através da Secretaria de Educação os rejeitará, devendo a Licitante vencedora, providenciar a sua reparação, nas especificações corretas, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados a partir da comunicação feita por esta Prefeitura Municipal.

**3. CONDIÇÕES GERAIS**

3.1. Local de entrega: Os Produtos deverão ser entregues nas Unidades Escolares conforme solicitação.

3.2. Prazo de entrega: Em até 03 (três) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento para materiais perecíveis e em até 05 (cinco) dias para materiais não perecíveis.





## ESTADO DE MATO GROSSO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3. Prazo de pagamento: em até 30 dias após a emissão da Nota Fiscal



Secretaria  
Municipal de  
Educação

São Pedro da Cipa-MT



#### 4. DA JUSTIFICATIVA QUANTO À MARCA

4.1. A menção à marca de referência é permitida e deriva do dever que a Administração possui de caracterizar o objeto licitado de forma adequada, sucinta e clara, de acordo com a lei nº 14.133/21. Nesses casos, o órgão licitante “deve necessariamente acrescentar expressões do tipo “equivalente”, “similar”, ou “de melhor qualidade”, podendo a Administração exigir que a empresa participante do certame demonstre desempenho, qualidade e produtividade compatíveis com a marca de referência mencionada.

4.2. Tal sugestão visa à economicidade e a eficácia na aquisição de produtos de qualidade pela Administração Pública, pois o produto de boa qualidade apresenta maior rendimento com menor custo, garantindo assim a eficácia dos serviços e a economicidade nas aquisições;

4.3. As empresas vencedoras que não atenderem as marcas sugeridas deverão apresentar amostra do produto, acompanhada de laudo expedido por laboratório ou instituto idôneo de que o desempenho, qualidade e produtividade do produto similar ou equivalente à marca referência são compatíveis.

4.3.1. As amostras e seus respectivos laudos deverão ser apresentados no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a realização da licitação, sob pena de desclassificação da proposta.

#### 5. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

5.1. Entregar o objeto desta licitação no local supracitado e informado na Ordem de Compra/Serviço;

5.2. Entregar o objeto de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Compra/Serviço;

5.3. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a ser adjudicado, inclusive frete e seguro desde a origem até sua entrega definitiva no local estabelecido na Ordem de Compra/Serviço;

5.4. Manter, durante toda a execução da Ordem de Compra/Serviço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.5. Substituição do bem entregue, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, caso não atenda às especificações contidas neste Edital.

#### 6. OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

6.1. Comunicar imediatamente à Licitante vencedora qualquer irregularidade manifestada nos bens fornecidos;



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA-MT**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



- 6.2. Promover o recebimento provisório e o definitivo nos prazos fixados;
- 6.3. Para aceitação definitiva o Município de São Pedro da Cipa poderá realizar testes para comprovação da qualidade dos produtos;
- 6.4. Efetuar o pagamento no devido prazo fixado neste edital.

## **7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

7.1. As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

**Ficha 079 - 01.06.01.04.306.0007.2025.0000.3.3.90.30.00 – Manutenção e Revitalização da Educação – Manutenção e Enc. Com a Alimentação Escolar - PNAE – Recursos Educação 25%- material de consumo.**

**Ficha 095 - 01.06.01.12.306.0007.2025.0000.3.3.90.30.00 – Manutenção e Revitalização da Educação- Manutenção e Enc. Com a Alimentação Escolar - PNAE – Recursos de Convênios e Programa da Educa - material de consumo.**

## **8. FISCAL**

8.1. Serão fiscais dos contratos as **Sr<sup>as</sup>. Maria Clemice da Silva**, nomeada como Fiscal de Contratos da Escola Municipal “Gessy Antônio da Silva”, através da **Portaria nº 076/2022 de 07/11/2022**, **Sr<sup>a</sup> Lucinéia Pereira do Nascimento**, nomeada como Fiscal de Contratos da CEI – Centro de Educação “Márcio Alessandro Gomes”, através da **Portaria nº 055/2023 de 018/08/2023**, em conjunto com a Nutricionista do Município de São Pedro da Cipa-MT.

São Pedro da Cipa/MT, 02 de julho de 2024.

  
**VALTER SOUZA CATARINO**  
**Secretário Municipal de Educação**  
**Portaria nº 046/2021, de 18/01/2021**